РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЦИМЛЯНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01.2015 № 4 г. Цимлянск

Об итогах подготовки и обучения населения
Цимлянского  городского  поселения  в
области гражданской обороны и защиты от
чрезвычайных  ситуаций  в  2014  году  и
задачах на 2015 учебный год

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О
гражданской  обороне»,  от  21.12.1994  №  68-ФЗ  «О  защите  населения  и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера»,  постановлениями  Правительства  Российской  Федерации  от
04.09.2003  №  547  «О  подготовке  населения  в  области  защиты  от
чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»,  от
02.11.2000  № 841  «Об  утверждении Положения  об  организации  обучения
населения  в  области  гражданской  обороны»,  руководствуясь  Уставом
муниципального образования «Цимлянское городское поселение»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  итоги  подготовки  и  обучения  населения  Цимлянского
городского поселения в области гражданской обороны (далее – ГО) и защиты
от  чрезвычайных  ситуаций  (далее  –  ЧС)  за  2014  учебный  год  согласно
приложению.

2. Главной  задачей  органов  управления,  сил  и  средств  гражданской
обороны  городского  звена  областной  подсистемы  Российской  системы
предупреждения  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций  по  подготовке  и
обучению  населения  Цимлянского  городского  поселения  в  области
безопасности жизнедеятельности в 2015 году считать:

 развитие  единой  системы  подготовки  населения  по  вопросам  ГО  и
защиты  от  ЧС  природного  и  техногенного  характера  с  учетом  обучения
населения основам пожарной безопасности и безопасности людей на водных
объектах;

 совершенствование  организации  подготовки  населения  на  основе
требований нормативных правовых актов;

 совершенствование  системы  оповещения  населения  при  угрозе  и
возникновении  чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Цимлянского
городского поселения.

3. Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  и
учреждений,  независимо  от  форм  собственности,  расположенных  на
территории Цимлянского городского поселения:

3.1. Проводить обучение персонала по рабочим программам в объеме 14
часов  в  год  (применительно  к  особенностям  производства,  расположения
объекта);

3.2. Проводить  обучение  личного  состава  нештатных  аварийно-
спасательных формирований по 20-ти часовой программе обучения личного
состава  формирований  ГО.  При  обучении  особое  внимание  обратить  на
укомплектованность  и  оснащение  нештатных  аварийно-спасательных
формирований;

3.3. Обеспечить  эффективный  контроль  за  планированием  и  ходом
обучения  всех  групп  работников,  организовать  учет  подготовки  по  всем
категориям обучаемых в области безопасности жизнедеятельности.

3.4. Определить начало учебного года – с 12 января 2015 года, окончание
учебного года – 30 ноября 2015 года.

4. Инженеру  по  мобилизационной  работе,  пожарной  безопасности,
гражданской  обороне,  чрезвычайным  ситуациям  и  охране  окружающей
среды  Администрации  Цимлянского  городского  поселения  Тодыка  В.Я.  в
срок до 30.01.2015 года:

4.1. Разработать  перечень  учебных  мероприятий  по  обучению
неработающего населения по ГО и защите от ЧС на 2015 год.

4.2. Разработать  и  довести  до  руководителей  учебно-консультационных
пунктов тематику бесед, консультаций на 2015 год.

4.3. Организовать  заключение  договора  на  обучение  слушателей
Цимлянского городского поселения с отделом подготовки муниципального
казенного учреждения «Управление ГОЧС города Волгодонска» в 2015 году.

4.4. Завершить планирование по вопросам ПБ, ГО и ЧС на 2015 год.
4.5. Постановление  довести  до  руководителей  ГО  учреждений,

организаций  и  предприятий,  независимо  от  форм  собственности,
расположенных на территории Цимлянского городского поселения.

5. Постановление  подлежит  опубликованию  в  информационном
бюллетене  Цимлянского  городского  поселения  и  размещению  на
официальном  сайте  Администрации  Цимлянского  городского  поселения  в
сети Интернет.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя
комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  пожарной  безопасности  –
заместителя Главы Администрации Цимлянского  городского  поселения по
городскому хозяйству Исаева В.В.

Глава Цимлянского
городского поселения                                                        В.Б. Поляков

Постановление вносит инженер по мобилизационной работе,
пожарной безопасности, гражданской обороне, чрезвычайным
ситуациям и охране окружающей среды

Приложение  к  постановлению
Администрации  Цимлянского
городского  поселения  от
22.01.2015 № 4

Итоги
подготовки и обучения населения Цимлянского городского поселения в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
за 2014 учебный год

В 2014 году в Цимлянском городском поселении работа по подготовке к
ведению  гражданской  обороны  проводилась  согласно  требованиям
Федерального  закона  от  12.02.1998  №  28-ФЗ  «О  гражданской  обороне»,
плана  основных  мероприятий  по  вопросам  гражданской  обороны,
предупреждению  и  ликвидации  последствий  чрезвычайных  ситуаций  на
территории Цимлянского городского поселения на 2014 год и плана работы
комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и  пожарной  безопасности  по
вопросам  предупреждения  и  ликвидации  ЧС  на  территории  Цимлянского
городского  поселения  в  2014  году,  а  также  поступающих  руководящих
документов  из  департамента  по  предупреждению  и  ликвидации  ЧС  и
Главного управления МЧС РФ по делам ГО и ЧС по Ростовской области.

В 2014 году в Цимлянском городском поселении проведены командно-
штабные  учения  и  штабные  тренировки  с  руководящим  составом  ГО
объектов  экономики  по  организации  перевода  гражданской  обороны  на
военное время и организации первоочередного жизнеобеспечения населения.
Организовано и проведено обучение специалистов ГО объектов экономики
Цимлянского  городского  поселения  в  учебно-методическом  центре  ГОЧС
области  –  11  человек  и  отделе  подготовки  муниципального  казенного
учреждения «Управление ГОЧС города Волгодонска» - 22 человека.

Выполнены мероприятия по подготовке и проверке органов управления
и  сил  ГО  объектов  экономики  Цимлянского  городского  поселения,
04.10.2014  года  проведена  штабная  тренировка  по  теме:  «Организация
выполнения мероприятий по гражданской обороне при переводе государства
на  работу  в  условиях  военного  времени  и  возникновении  чрезвычайных
ситуаций», в период с 18 по 20 декабря 2014 года проведено специальное
учение  по  обеспечению  устойчивого  функционирования  систем
жизнеобеспечения  населения  Цимлянского  городского  поселения  при
возникновении  неблагоприятных  погодных  условий  с  ООО
«Коммунальщик»,  ОАО  «Водоканал»,  ОАО  «Цимлянское  дорожное
ремонтно-строительное  управление»,  ООО  «Цимлянскагропромтранс»,
Цимлянским  участком  филиала  ОАО  «Донэнерго  ВМЭС»,  Цимлянским
районом  тепловых  сетей  филиала  ОАО  «Донэнерго  –  тепловые  сети»,
Цимлянского  участка  Волгодонского  участка  ООО  «Ростоврегионгаз»,
Цимлянским  ЛТЦ  Волгодонского  МРУС  Ростовского  филиала  ОАО
«Ростелеком», ОП № 5 МУ МВД России «Волгодонское», СМП МБУЗ ЦРБ,
а также 11.07.2014 года и 09.08.2014 года проведены тактико-специальные
учения  по  развертыванию  сил  и  средств  ПЧ-78  Федерального

государственного  казенного  учреждения  «1-й  отряд  федеральной
противопожарной  службы  МЧС  России  по  Ростовской  области»  с
привлечением  добровольцев  добровольной  противопожарной  охраны
Цимлянского  городского  поселения для тушения ландшафтных пожаров и
возгораний  сухой  растительности.  Проверены  объекты  экономики
Цимлянского городского поселения по вопросам организации ГО.

В 2014 году в Цимлянском городском поселении проведены следующие
основные мероприятия:

1. Принято  постановлений  Администрации  Цимлянского  городского
поселения:  всего  –  19,  из  них:  по  вопросам  ГО и  ЧС –  11,  по  вопросам
пожарной  безопасности  –  4,  по  вопросам  противодействия  терроризму  и
экстремизму – 2, по вопросам охраны окружающей среды – 2.

2. Издано  распоряжений  Администрации  Цимлянского  городского
поселения – 1.

3. Откорректировано документации:
 план Гражданской обороны Цимлянского городского поселения;
 план  действий  по  предупреждению и  ликвидации  ЧС природного  и

техногенного характера;
 план эвакуационных мероприятий по защите населения Цимлянского

городского  поселения  при  чрезвычайных  ситуациях  природного  и
техногенного характера;

 план мероприятий по обеспечению связью и оповещению населения и
объектов  экономики  Цимлянского  городского  поселения  в  чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера;

 план  первоочередного  жизнеобеспечения  населения  Цимлянского
городского поселения при ЧС природного и техногенного характера;

 план мероприятий по радиационной, химической, бактериологической
защите населения и территорий Цимлянского городского поселения;

 план  оповещения  комиссии  по  чрезвычайным  ситуациям  и
обеспечению пожарной безопасности Цимлянского городского поселения.

4. Разработаны:
 план  основных  мероприятий  по  вопросам  гражданской  обороны,

чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и безопасности людей на
водных объектах Цимлянского городского поселения в 2014 году;

 план  мероприятий  по  предупреждению  и  ликвидации  паводков  на
территории Цимлянского городского поселения на 2014 год;

 план  мероприятий  по  пропаганде  и  морально-психологической
подготовке населения Цимлянского городского поселения на 2014 год;

 план создания и совершенствования учебно-материальной базы ГОЧС
на 2014 год;

 план мероприятий по предупреждению и ликвидации снежных заносов
на территории Цимлянского городского поселения на 2014 год.

5. Проведено мероприятий:
5.1.Проверок  автоматической  системы  централизованного  оповещения

населения Цимлянского городского поселения:
всего – 12, из них: месячных (городских) – 8, квартальных (областных) – 4.

Проверки проводились с  включением электрических сирен и передачей
учебно-тренировочных текстов о действиях населения при ЧС в зависимости
от времени года. Электрические сирены в количестве 14 штук находятся в
технически исправном, работоспособном состоянии. Слышимость сирен во
всех концах города хорошая. Оповещением о ЧС охвачено 95% населения
городского поселения.

5.2.Заседаний комиссии по ЧС и пожарной безопасности, всего – 5:
 05.03.2014 г.  с повесткой дня: «О мерах по безаварийному пропуску

паводковых вод на территории Цимлянского городского поселения в период
весеннего половодья 2014 года»;

 30.04.2014 г. с повесткой дня: «О дальнейшем использовании ветхих
муниципальных домов Цимлянского городского поселения, расположенных
по улице Ленина 47, 49»;

 05.05.2014 г. с повесткой дня: «О противопожарном состоянии, мерах
по  предупреждению  и  ликвидации  пожаров  на  территории  Цимлянского
городского поселения в 2014 году, в  связи со сложившейся чрезвычайной
пожарной опасностью на территории Цимлянского городского поселения»;

 26.05.2014 г. с повесткой дня: «О мерах по подготовке пляжей и мест
массового  отдыха  людей  на  воде,  расположенных  на  территории
Цимлянского городского поселения, к купальному сезону 2014 года»;

 16.06.2014 г. с повесткой дня: «О мерах по организации приема, учета
и временного размещения граждан, прибывших из республики Украина».

5.3.Заслушаны  на  заседаниях  комиссии  по  ЧС  и  ПБ  Цимлянского
городского поселения:

 начальник штаба ГО Цимлянского участка филиала ОАО «Донэнерго
ВМЭС»;

 начальник Цимлянского поисково-спасательного подразделения;
 заместитель  начальника  78-ПЧ  Федерального  Государственного

Казенного Учреждения «1-й отряд Федеральной противопожарной службы
МЧС России».

5.4.Проведены:
а) занятие с членами комиссии по ЧС и ПБ по изучению функциональных
обязанностей при возникновении ЧС, 13.02.2014 г.;
б) занятия с объектами экономики и службами ГО Цимлянского городского
поселения:
- объектовых тренировок - 16;
- командно-штабных учений - 41;
- тактико-специальных учений - 13;
- комплексных учений - 1.
в)  инструктивно-методический  семинар  с  членами  комиссии  по  ЧС  и  ПБ
городского  поселения  по  изучению Федерального  Закона  «О  гражданской
обороне» 18.03.2014 года.

6. Оказана  помощь  в  разработке  документации  по  ГО  и  защите
населения от ЧС:
- ФГУ «УВРЦВ»;
- ГУ «Цимлянский районный центр занятости населения».

7. Заключен  договор  с  курсами  ГО  муниципального  учреждения
«Управление ГОЧС города Волгодонска» на обучение руководящего состава,
командно-начальствующего состава ГО ЧС объектов экономики городского
населения в 2014 году, всего – 22 человека.

8. Выступлений  (объявлений)  в  радиогазете  –  1,  статей  (заметок)  в
общественно-политической газете Цимлянского района «Придонье» - 5.

9. Обмен письмами с населением, объектами экономики Цимлянского
городского поселения:
- получено писем – 19 шт.;
- дано ответов – 19 шт.;
- отправлено писем – 31 шт.;
- получено ответов – 24 шт.;
- жалоб от населения по вопросам ГО и ЧС - нет.

10. Чрезвычайных  ситуаций  на  территории  Цимлянского  городского
поселения, согласно имеющимся действующим критериям, не произошло.

Мероприятия, запланированные на 2014 год, выполнены полностью.
11. Состояние  системы  управления,  техническое  состояние  средств

связи  и  оповещения,  состояние  коллективных  и  индивидуальных  средств
защиты населения, мероприятия по подготовке к работе объектов экономики
городского  поселения  в  условиях  военного  времени,  мероприятия  по
подготовке  первоочередного  жизнеобеспечения  населения,  готовность  и
обеспеченность аварийно-спасательных формирований объектов экономики,
обученность  всех  категорий  руководителей,  населения  позволяет  сделать
вывод: Цимлянское городское поселение, в основном, готово к ведению ГО в
особый период.

Верно: главный специалист В.Г. Попова